Электромагнитные клапаны АКЛИРУМ
серии 2W
Технические характеристики и габаритные размеры
Рис.1 — Электромагнитные клапаны АКЛИРУМ серии 2W
1. Назначение
Электромагнитные клапаны АКЛИРУМ серии 2W предназначены для автоматического
управления потоками воды, воздуха и других неагрессивных жидкостей в трубопроводных
системах.

конструкции клапана, материале корпуса, типе уплотнения, исполнении катушки и
напряжении питания.
Структура обозначения модели приведена на рис.3.
Обозначение клапана включает следующие элементы:
 серия клапана
 диаметр прохода
 материал корпуса
 тип исполнения (нормально закрытый или нормально открытый)
 материал уплотнения
 тип катушки
 напряжение питания
 тип присоединительной резьбы
Такая система обозначений позволяет определить основные характеристики клапана по его
маркировке.
Рис.3 — Система обозначения электромагнитных клапанов серии 2W
5. Технические характеристики клапанов
Основные технические характеристики электромагнитных клапанов АКЛИРУМ серии 2W
приведены в таблице 1.
В таблице указаны основные параметры клапанов, включая условный диаметр, пропускную
способность Kv, диапазон рабочего давления и основные размеры.
Значение Kv характеризует пропускную способность клапана и используется для оценки
расхода рабочей среды через полностью открытый клапан.
Таблица 1 — Технические характеристики электромагнитных клапанов серии 2W
Модель Присоединение Диаметр прохода Kv (м³/ч/бар)
2W-06 1/8" 2.5 мм 0.2
2W-08 1/4" 2.5 мм 0.2
2W-10 3/8" 4 мм 0.52
2W-10 3/8" 16 мм 4.15
2W-15 1/2" 16 мм 4.15
2W-20 3/4" 20 мм 6.75
2W-25 1" 25 мм 10.38
2W-32 1 1/4" 32 мм 20.76
2W-35 1 3/8" 35 мм 20.76
2W-40 1 1/2" 40 мм 31.14
2W-50 2" 50 мм 41.52
6. Пропускная способность клапана (Kv)
Пропускная способность клапана характеризуется коэффициентом Kv.
Коэффициент  Kv показывает расход воды в м³/ч,  проходящий через полностью открытый
клапан при перепаде давления 1 бар.
Этот  параметр  используется  для  оценки  пропускной  способности  клапана  и  подбора
оборудования для конкретных условий эксплуатации.
Чем больше значение Kv, тем больший расход рабочей среды может проходить через клапан
при одинаковом перепаде давления.
Значения коэффициента Kv для клапанов серии 2W приведены в таблице 1.
7. Габаритные размеры клапанов
Габаритные размеры электромагнитных клапанов АКЛИРУМ серии 2W приведены
в таблице 2.
Размеры клапанов необходимо учитывать при проектировании трубопроводных систем и
размещении оборудования, особенно при установке клапанов в ограниченном пространстве
или внутри технологических шкафов.
Основные размеры клапанов указаны в миллиметрах.
        Таблица 2 — Габаритные размеры нержавеющих электромагнитных клапанов серии 2W
Модель A (мм) B (мм) C (мм) Присоединение
2W-06B 38 19 90 1/4"
2W-08B 44 23 100 3/8"
2W-10B 70 57 110 3/8"
2W-15B 70 57 120 1/2"
2W-20B 74 57 125 3/4"
2W-25B 77 57 125 1"
2W-32B 96 76 135 1 1/4"
2W-35B 107 75 150 1 3/8"
2W-40B 108 82 170 1 1/2"
2W-50B 134 96 185 2"
2W-65B 170 110 210 2 1/2"
2W-80B 217 136 235 3"
2W-100B 235 136 250 4"
         Таблица 3 — Габаритные размеры латунных электромагнитных клапанов серии 2W
Модель A (мм) B (мм) C (мм) Присоединение
2W-06 42 39 74 1/8"
2W-08 39 18 74 1/4"
2W-10 54 23 89 3/8"
2W-10 62 52 95 3/8"
2W-15 62 55 102 1/2"